
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het K on inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

698
B es lu it van 21 se p te m b e r 1994 to t  w ijz ig in g  van  
het B es lu it g e m e e n te lijk e  b a s isa d m in is tra tie  
p e rso o n sg e g e v e n s  (system atisch e  
g e g e v e n sv e rs tre k k in g  aan b ijzo n d ere  derden)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 4 juli 
1994, nummer GBA94/U85;

Gelet op artikel 99 van de Wet gemeentelijke basisadministratie 
persoonsgegevens;

Gezien het advies van de Registratiekamer van 23 maart 1994, nummer 
94.A.002;

De Raad van State gehoord (advies van 5 september 1994, nummer 
W04.94.0427);

Gezien het nader rapport van Staatssecretaris J. Kohnstamm van 
Binnenlandse Zaken van 15 september 1994, nummer GBA94/114;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

In hoofdstuk 3 wordt na paragraaf 2 een nieuwe paragraaf ingevoegd, 
die luidt:

Paragraaf 2a. De systematische verstrekking van gegevens uit de 
basisadministratie aan bijzondere derden

Artikel 68a

1. Onze Minister kan in een autorisatiebesluit bepalen dat op systema
tische wijze gegevens worden verstrekt uit de basisadministratie aan een 
bijzondere derde.

2. Onze Minister maakt slechts gebruik van zijn bevoegdheid voor 
zover:

Staatsblad 1994 698 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. de gegevens noodzakelijk zijn voor de vervulling van de taak van de 
bijzondere derde, en

b. het voor de goede vervulling van de taak noodzakelijk is dat de 
verstrekking op systematische wijze plaatsvindt.

Artikel 68b

Bijzondere derde als bedoeld in artikel 99, eerste lid, van de wet is:
a. een pensioenfonds als bedoeld in bijlage 5a, onder a, bij dit besluit, 

voor zover de behoefte van het fonds aan gegevens uit de basis
administraties haar grond vindt in de uitvoering van een algemeen 
verbindend voorschrift met betrekking tot een pensioenvoorziening;

b. een verzekeraar als bedoeld in bijlage 5a, onder b, bij dit besluit, voor 
zover de behoefte van de verzekeraar aan gegevens uit de basis
administraties haar grond vindt in de uitvoering van pensioenregelingen, 
waarmee de verzekeraar overeenkomstig een wettelijke regeling 
betreffende pensioenvoorzieningen is belast;

c. een spaarfonds als bedoeld in bijlage 5a, onder c, bij dit besluit, voor 
zover de behoefte van het fonds aan gegevens uit de basisadministraties 
haar grond vindt in de uitvoering van een algemeen verbindend 
voorschrift met betrekking tot een spaarregeling die is gericht op een 
uitkering bij wijze van oudedagsvoorziening;

d. een fonds tot uitvoering van een regeling inzake vervroegd uittreden, 
als bedoeld in bijlage 5a, onder d, bij dit besluit, voor zover de behoefte 
van het fonds aan gegevens uit de basisadministraties voortvloeit uit:

1°. de uitvoering van een algemeen verbindend voorschrift inzake 
vervroegd uittreden, of

2°. de bijhouding van een persoonsregistratie als bedoeld in de Wet 
persoonsregistraties met betrekking tot een regeling inzake vervroegd 
uittreden.

Artikel 68c

1. Bijzondere derde als bedoeld in artikel 99, tweede lid, van de wet is 
de Stichting Interkerkelijke Leden-Administratie, voor zover de behoefte 
van de stichting aan gegevens uit de basisadministraties haar grond vindt 
in de bijhouding van een persoonsregistratie als bedoeld in de Wet 
persoonsregistraties betreffende de leden van de kerkgenootschappen en 
andere genootschappen op geestelijke grondslag, die gebruik maken van 
de in het tweede lid, onderdeel a, bedoelde faciliteiten.

2. Onze Minister maakt ten aanzien van de bijzondere derde, genoemd 
in het eerste lid, slechts gebruik van de in artikel 68a bedoelde 
bevoegdheid indien:

a. de bijzondere derde haar faciliteiten waarmee kerkgenootschappen 
of andere genootschappen op geestelijke grondslag in staat worden 
gesteld hun ledenadministraties met behulp van gegevens uit de 
basisadministraties bij te houden, op gelijke voet ter beschikking stelt aan 
ieder kerkgenootschap of ander genootschap op geestelijke grondslag, 
dat van die faciliteiten gebruik wenst te maken;

b. de kerkgenootschappen en andere genootschappen op geestelijke 
grondslag die gebruik maken van de in onderdeel a bedoelde faciliteiten, 
op gelijke voet deel uit kunnen maken van de organen van de bijzondere 
derde indien zij daartoe de wens uiten;

c. in de statuten van de bijzondere derde de in de onderdelen a en b 
genoemde voorwaarden zijn vastgelegd; en

d. een zodanig aantal kerkgenootschappen of andere genootschappen 
op geestelijke grondslag gebruik maakt van de in onderdeel a bedoelde 
faciliteiten van de bijzondere derde, dat de ten behoeve van de gegevens
verstrekking aan de bijzondere derde te plaatsen codering op de

Staatsblad 1994 698 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

persoonslijst van een ingeschrevene niet is te herleiden tot het kerkge
nootschap of ander genootschap op geestelijke grondslag, waartoe de 
ingeschrevene behoort.

3. Onze Minister beperkt zich bij de bepaling van de algemene 
gegevens en de verwijsgegevens die worden verstrekt aan de bijzondere 
derde, bedoeld in het eerste lid, tot de gegevens die in artikel 99, tweede 
lid, van de wet zijn omschreven.

Artikel 68d

1. De bijzondere derde, genoemd in artikel 99, vierde lid, van de wet is 
slechts bijzondere derde, voor zover de behoefte van de derde aan 
gegevens uit de basisadministraties haar grond vindt in de bijhouding van 
een persoonsregistratie betreffende overleden personen.

2. Onze Minister maakt ten aanzien van de bijzondere derde, bedoeld in 
het eerste lid, slechts gebruik van de in artikel 68a bedoelde bevoegdheid 
indien:

a. de bijzondere derde ten aanzien van de persoonsregistratie, bedoeld 
in het eerste lid, een regeling heeft getroffen ter bescherming van de 
persoonlijke levenssfeer;

b. de uit de basisadministratie verkregen gegevens van een in leven 
zijnde persoon op schriftelijk verzoek van de betrokkene onverwijld uit de 
persoonsregistratie, bedoeld in het eerste lid, worden verwijderd; en

c. in de regeling, bedoeld in onderdeel a, de in onderdeel b genoemde 
voorwaarde is vastgelegd.

Artikel 68e

De systematische verstrekking van gegevens uit de basisadministraties 
op grond van artikel 99 van de wet vindt slechts plaats op de wijzen die op 
grond van artikel 12, tweede lid, zijn beschreven in de systeem
beschrijving.

Artikel 68f

Bij de indiening van een verzoek tot het nemen van een autorisatie- 
besluit maakt de bijzondere derde gebruik van een door Onze Minister 
vastgesteld formulier.

Artikel 68g

De bijzondere derde gebruikt de uit de basisadministraties afkomstige 
gegevens slechts ter uitvoering van de taak, waarvoor ze krachtens het 
autorisatiebesluit zijn verstrekt.

B

Artikel 79 wordt vervangen door:

Artikel 79

Op de systematische verstrekking van gegevens uit het vestigings- 
register aan bijzondere derden zijn de artikelen 68a tot en met 68d en 
artikel 68g van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1994 698 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 79a

De systematische verstrekking van gegevens uit het vestigingsregister 
op grond van artikel 116 van de wet in samenhang met artikel 99 van de 
wet vindt slechts plaats op de wijze die op grond van artikel 12, tweede 
lid, onder b, is beschreven in de systeembeschrijving.

Artikel 79b

Bij de indiening van een verzoek tot het nemen van een autorisatie- 
besluit maakt de buitengemeentelijke afnemer of de bijzondere derde 
gebruik van een door Onze Minister vastgesteld formulier.

ARTIKEL II

De tekst van het Besluit gemeentelijke basisadministratie persoons
gegevens wordt in het Staatsblad geplaatst.

ARTIKEL III

1 Stb. 1994, 690

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 oktober 1994, nr. 195

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop het Besluit 
gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 21 september 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
J. Kohnstamm

Uitgegeven de negenentwintigste september 1994

De Minister van J u s t i t i e ,

W. Sorgdrager

416713F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 698 4



  

 

 

 

  

 

BBiijjllaaggee  bbiijj  aarrttiikkeell  6688bb  vvaann  hheett  BBeesslluuiitt  ggeemmeeeenntteelliijjkkee  bbaassiiss
administratie persoonsgegevens (bijlage 5a)

De bijzondere derden, bedoeld in artikel 68b

a. De pensioenfondsen, bedoeld in artikel 68b, onder a:
De bedrijfspensioenfondsen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder b, 

van de Pensioen- en spaarfondsenwet.
De ondernemingspensioenfondsen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 

onder c, van de Pensioen- en spaarfondsenwet.
De beroepspensioenfondsen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder f, 

van de Wet betreffende verplichte deelneming in een beroepspensioen
regeling.

De stichting, bedoeld in artikel 4, van de Wet tot invoering van een 
leeftijdsgrens voor het notarisambt en oprichting van een notarieel 
pensioenfonds.

De stichting, bedoeld in artikel 30a, eerste lid, onder a, van de Wet 
Sociale Werkvoorziening.

b. De verzekeraars, bedoeld in artikel 68b, onder b:
De verzekeraars, bedoeld in artikel 2, vierde lid, onder B, van de 

Pensioen- en spaarfondsenwet.
c. De spaarfondsen, bedoeld in artikel 68b, onder c:
De ondernemingsspaarfondsen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder d, 

van de Pensioen- en spaarfondsenwet.
De stichting, bedoeld in artikel 30a, eerste lid, onder b, van de Wet 

Sociale Werkvoorziening.
d. De fondsen, bedoeld in artikel 68b, onder d:
De stichtingen met als doel het toekennen van een uitkering aan 

personen na ontslag wegens vervroegd uittreden.

Staatsblad 1994 698 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Paragraaf 1. Inleiding

Door middel van dit besluit wordt aan het Besluit gemeentelijke 
basisadministratie persoonsgegevens (Besluit GBA) een regeling 
toegevoegd betreffende de systematische gegevensverstrekking aan een 
aantal niet-overheidsinstellingen met een publiek of bijzonder maatschap
pelijk belang, de zogenoemde bijzondere derden. De grondslag van dit 
besluit is gelegen in artikel 99 van de Wet gemeentelijke basis
administratie persoonsgegevens (Wet GBA). In verband met de overeen
komstige toepassing van artikel 99 op het vestigingsregister (artikel 116 
van de Wet GBA), heeft het besluit tevens betrekking op systematische 
gegevensverstrekking uit het vestigingsregister aan bijzondere derden.

In artikel 99 van de Wet GBA worden vier categorieën van bijzondere 
derden onderscheiden. In dit besluit worden regels gesteld ten aanzien 
van de categorieën, bedoeld in het eerste, tweede en vierde lid van artikel 
99. In de navolgende paragrafen wordt ten aanzien van ieder van deze 
categorieën toegelicht, welke instellingen als bijzondere derde zijn 
aangewezen en op welke wijze de aangewezen instellingen in aanmerking 
komen voor systematische verstrekking uit de basisadministraties en het 
vestigingsregister.

In verband met de omvang en het belang van de onderhavige wijzi
gingen wordt de integrale tekst van het (gewijzigde) Besluit GBA opnieuw 
gepubliceerd (artikel II).

Paragraaf 2. A lgem ene bepalingen betreffende de systematische 
verstrekking van gegevens aan bijzondere derden

In de artikelen 68b en 68c worden voor zover nodig de instellingen 
aangewezen, die als bijzondere derde worden aangemerkt. De Stichting 
Centraal Bureau voor Genealogie is reeds in artikel 99, vierde lid, van de 
wet met name genoemd.

Op verzoek van een bijzondere derde kan de Minister van Binnenlandse 
Zaken in een autorisatiebesluit bepalen, dat aan de bijzondere derde op 
systematische wijze gegevens worden verstrekt uit de basisadministratie 
(artikel 68a, eerste lid) of uit het vestigingsregister (artikel 79). In het 
autorisatiebesluit wordt vastgelegd, in welke gevallen gegevens worden 
verstrekt, welke gegevens het betreft en op welke wijze de gegevens
verstrekking plaatsvindt. De systematische verstrekking van gegevens 
geschiedt over het netwerk dan wel door middel van een in de systeem
beschrijving beschreven alternatief medium (magneetband, magneet- 
schijf). De bijzondere derde dient voor het gebruik van het netwerk (of van 
het eventuele alternatieve medium) in het bezit te zijn van een 
toestemming als bedoeld in artikel 17 of een toestemming als bedoeld in 
artikel 22 van de Wet GBA (artikel 99, negende lid, van de wet in 
samenhang met artikel 92 van de wet).

De mogelijkheid om een regeling te treffen omtrent de systematische 
verstrekking van gegevens aan bijzondere derden is in de Wet GBA 
opgenomen vanwege het belang dat deze instanties dienen en -  doordat 
verstrekking via het netwerk mogelijk wordt gemaakt -  ter bevordering 
van de doelmatigheid1. In verband met deze uitgangspunten is in artikel 
68a, tweede lid, bepaald dat de Minister van Binnenlandse Zaken slechts 
van de bevoegdheid tot het nemen van een autorisatiebesluit gebruik 
maakt, voor zover de gegevens noodzakelijk zijn voor de taak van de 
bijzondere derde en het voor de goede vervulling van de taak noodzakelijk 

' Zie Kamerstukken ii 1988/89,2 i 123, nr. 3, is dat de verstrekking op systematische wijze plaatsvindt. 
blz.61.

Staatsblad 1994 698 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De systematische verstrekking van gegevens op grond van artikel 99 
van de wet aan bijzondere derden kan slechts op de in de systeem
beschrijving beschreven wijzen plaatsvinden. De systeembeschrijving 
wordt door de Minister van Binnenlandse Zaken vastgesteld, waarmee 
wordt bepaald welke delen van het Logisch Ontwerp GBA een verbin
dende werking hebben. De systeembeschrijving bevat onder meer de 
technische eisen waaraan de geautomatiseerde systemen van gemeenten, 
afnemers en bijzondere derden moeten voldoen en geeft daarbij een 
beschrijving van de wijzen waarop systematische gegevensverstrekking 
plaatsvindt. De systematische gegevensverstrekking uit de basis
administratie aan bijzondere derden op grond van een autorisatiebesluit is 
beperkt tot deze aldus beschreven wijzen (artikel 68e). Voor wat het 
vestigingsregister betreft kan dit slechts op één wijze geschieden (artikel 
79a). Voor de verstrekking op een andere wijze dan vermeld in het 
autorisatiebesluit, van andere gegevens dan in het autorisatiebesluit 
vermeld of voor de verstrekking in andere gevallen dan omschreven in het 
autorisatiebesluit, vallen ook de bijzondere derden onder het regime van 
de artikelen 97, 98 en 100 van de Wet GBA.

Paragraaf 3. Bepalingen betreffende de systematische 
verstrekking aan pensioenfondsen, pensioenverzekeraars, 
spaarfondsen en VUT-fondsen

Artikel 68b voorziet in de aanwijzing van de bijzondere derden, bedoeld 
in artikel 99, eerste lid, van de Wet GBA. Het betreft pensioenfondsen, 
bepaalde verzekeraars, spaarfondsen en VUT-fondsen. In bijlage 5a 
worden deze bijzondere derden aangeduid.

In verband met het grote aantal pensioen- en spaarfondsen (enige 
honderden) is afgezien van een limitatieve opsomming van al deze 
fondsen. In plaats daarvan wordt in de bijlage verwezen naar de omschrij
vingen die in de Pensioen- en spaarfondsenwet en de Wet betreffende 
verplichte deelneming in een beroepspensioenregeling worden gegeven 
van de verschillende fondsen. De Stichting Notarieel Pensioenfonds valt 
niet onder de bovengenoemde regelingen en wordt daarom apart 
vermeld. Het pensioenfonds en het spaarfonds, bedoeld in artikel 30a, 
eerste lid, onder a en b, van de Wet Sociale Werkvoorziening worden 
eveneens afzonderlijk vermeld. Weliswaar is op deze laatste fondsen de 
Pensioen- en spaarfondsenwet van toepassing, de fondsen vallen echter 
niet onder de in bijlage 5a overgenomen begripsomschrijving van artikel 1 
van die wet.

De pensioen- en spaarfondsen worden aangemerkt als bijzondere 
derde, voor zover hun behoefte aan gegevens uit de basisadministraties 
en het vestigingsregister haar grond vindt in de uitvoering van een 
algemeen verbindend voorschrift met betrekking tot een pensioen
voorziening, respectievelijk een spaarregeling.

Aanvullende pensioenvoorzieningen kunnen, behalve door het 
oprichten van, dan wel deelnemen in fondsen ook tot stand worden 
gebracht door het sluiten van een pensioenovereenkomst met een 
verzekeringsmaatschappij. Daarom voorziet artikel 99, eerste lid, van de 
wet tevens in de mogelijkheid een regeling te treffen inzake de systema
tische gegevensverstrekking aan deze maatschappijen. In artikel 68b, 
onderdeel b, van dit besluit en het bijbehorende gedeelte van de bijlage 
zijn de desbetreffende verzekeraars aangegeven. Zij worden aangemerkt 
als bijzondere derde voor zover hun behoefte aan gegevens uit de 
basisadministraties en het vestigingsregister haar grond vindt in de 
uitvoering van pensioenregelingen, waarmee de verzekeraar overeen
komstig een wettelijke regeling betreffende pensioenvoorzieningen is 
belast. Ook hier is gezien het grote aantal verzekeraars gekozen voor een 
nadere omschrijving van verzekeraars die in aanmerking kunnen komen 
voor systematische gegevensverstrekking. In bijlage 5a wordt verwezen

Staatsblad 1994 698 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

naar de omschrijving die in de Pensioen- en spaarfondsenwet wordt 
gehanteerd.

Artikel 68b, onderdeel d, voorziet in de aanwijzing van VUT-fondsen. 
Aangezien de taak van deze fondsen niet in alle gevallen is gebaseerd op 
een algemeen verbindend voorschrift, worden zij tevens als bijzondere 
derde aangemerkt, voor zover hun gegevensbehoefte haar grond vindt in 
de bijhouding van een persoonsregistratie als bedoeld in de Wet 
persoonsregistraties met betrekking tot een regeling inzake vervroegd 
uittreden. Vanwege het ontbreken van een algemene wettelijke regeling 
betreffende VUT-fondsen is in de bijlage een VUT-fonds omschreven als 
een stichting met als doel het toekennen van een uitkering aan personen 
na ontslag wegens vervroegd uittreden. Werkgevers die VUT-uitkeringen 
rechtstreeks uit de ondernemingsbaten betalen, komen niet in aanmerking 
voor systematische gegevensverstrekking.

Paragraaf 4. Bepalingen betreffende de systematische 
verstrekking aan een samenwerkingsverband van kerkgenoot
schappen of andere genootschappen op geestelijke grondslag

Als samenwerkingsverband van kerkgenootschappen of andere 
genootschappen op geestelijke grondslag, ten aanzien waarvan de 
systematische gegevensverstrekking krachtens artikel 99, tweede lid, van 
de wet wordt geregeld, wordt aangewezen de Stichting Interkerkelijke 
Leden-Administratie (afgekort SILA) voor zover de behoefte van de 
stichting aan gegevens uit de basisadministraties haar grond vindt in de 
bijhouding van een persoonsregistratie als bedoeld in de Wet persoons
registraties betreffende de leden van de kerkgenootschappen en andere 
genootschappen op geestelijke grondslag, die gebruik maken van de in 
artikel 68c, tweede lid, onderdeel a, bedoelde faciliteiten (artikel 68c, 
eerste lid).

De SILA zal gaan optreden als «koppelcentrum» tussen de basis
administraties en de ledenadministraties van de afzonderlijke bij de SILA 
aangesloten genootschappen. Ten aanzien van personen op wier 
persoonslijst de SILA-codering voorkomt, wordt door de gemeentebe
sturen mededeling aan de SILA gedaan van wijzigingen in de gegevens 
die in artikel 99, tweede lid, van de wet zijn genoemd. De SILA kan 
vervolgens in haar registratie zien aan welk genootschap zij de desbetref
fende mutatie moet doorgeven.

De Wet GBA laat uitdrukkelijk slechts één instelling toe, die ten behoeve 
van kerkgenootschappen en andere genootschappen op geestelijke 
grondslag gebruik kan gaan maken van systematische gegevens
verstrekking uit de GBA. In verband daarmee wordt aan de SILA de eis 
gesteld dat zij de deelname aan de koppelfaciliteit zonder onderscheid ter 
beschikking stelt aan ieder kerkgenootschap of ander genootschap op 
geestelijke grondslag, dat daarvan gebruik wenst te maken (artikel 68c, 
tweede lid, onderdeel a). Voorts dienen de kerkgenootschappen of andere 
genootschappen op geestelijke grondslag die dat wensen, en die gebruik 
maken van de koppelfaciliteit, in de organen van de rechtspersoon te 
kunnen participeren (artikel 68c, tweede lid, onderdeel b). Met de woorden 
«op gelijke voet» in de beide onderdelen is tot uitdrukking gebracht, dat 
aan het gebruik maken van de koppelfaciliteit en het participeren in de 
organen nadere voorwaarden door de SILA kunnen worden verbonden, 
mits daarbij het gelijkheidsbeginsel gewaarborgd is. In dit verband is 
bijvoorbeeld te denken aan een verplichting tot vergoeding van door de 
SILA gemaakte kosten, respectievelijk aan een vertegenwoordiging in het 
bestuur naar evenredigheid van het aantal kerkleden. Dat aan de onder a 
en b genoemde voorwaarden wordt voldaan, dient te kunnen worden 
afgeleid uit de statuten van de stichting (artikel 68c, tweede lid, onderdeel 
c).

Tenslotte wordt aan de SILA een bijzondere voorwaarde gesteld in

Staatsblad 1994 698 8



  

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Kamerstukken II 1993/94, 21 147, nr. 8.
2 Kamerstukken II 1988/89, 19 095, nr. 36a, 
blz. 8.

verband verband mmetet  ddee  bebescherming scherming vvaann  ddee  perpersoosoonlijknlijke e lleveevensnssfesfeerer  vvaann  ddee  
ingeschrevene. In artikel 68c, tweede lid, onderdeel d, is het vereiste 
vastgelegd dat een zodanig aantal kerkgenootschappen of andere 
genootschappen op geestelijke grondslag gebruik maakt van de koppel- 
faciliteit van de SILA, dat uit de SILA-codering op de persoonslijst van de 
ingeschrevene niet is te herleiden tot welk kerkgenootschap of ander 
genootschap op geestelijke grondslag hij behoort. Deze voorwaarde moet 
aldus worden uitgelegd, dat aan de hand van de SILA-codering in de 
basisadministratie niet met zekerheid of aan zekerheid grenzende 
waarschijnlijkheid de kerkelijke gezindte van de ingeschrevene mag 
kunnen worden vastgesteld. Aan deze voorwaarde wordt in ieder geval 
voldaan, indien ten minste drie kerkgenootschappen of andere genoot
schappen op geestelijke grondslag gebruik maken van de koppelfaciliteit.

Voldoet de SILA aan deze voorwaarden, dan kan de minister gebruik 
maken van zijn bevoegdheid om haar te autoriseren. Het gegevenspakket 
waarvoor zij geautoriseerd kan worden, is evenwel beperkt tot de 
gegevens, genoemd in artikel 99, tweede lid, van de wet.

Paragraaf 5. Bepalingen betreffende de systematische 
verstrekking aan de Stichting Centraal Bureau voor Genealogie

De Stichting Centraal Bureau voor Genealogie is bij nota van wijziging1 
aan artikel 99 (in een nieuw vierde lid) toegevoegd met als doel te 
verzekeren dat de huidige gegevensverstrekking uit de bevolkings
administratie onder het GBA-stelsel wordt voortgezet. De bepalingen 
betreffende de systematische gegevensverstrekking aan de Stichting 
Centraal Bureau voor Genealogie in het onderhavige besluit zijn hiervan 
een uitwerking.

Artikel 1 van het besluit definieert de bijzondere derde als een derde als 
bedoeld in artikel 99 van de wet. Op grond van artikel 99, vierde lid, van 
de wet in samenhang met artikel 1 van het besluit is de Stichting Centraal 
Bureau voor Genealogie reeds als bijzondere derde aangewezen. Artikel 
68d, eerste lid, regelt dat de stichting slechts bijzondere derde is, voor 
zover de behoefte van de stichting aan gegevens uit de basis
administraties haar grond vindt in de bijhouding van een persoons
registratie betreffende overleden personen. Het tweede lid van artikel 68d 
verbindt aan de autorisatiebevoegdheid van de minister de voorwaarde 
dat de stichting ten aanzien van die persoonsregistratie een regeling heeft 
getroffen ter bescherming van de privacy van de betrokkenen. Anders dan 
bijvoorbeeld voor de SILA, vloeit voor de Stichting Centraal Bureau voor 
Genealogie de verplichting tot het treffen van zo'n regeling in beginsel 
niet reeds voort uit de Wet persoonsregistraties, omdat persoons
gegevens van overledenen geen persoonsgegevens zijn in de zin van de 
Wet persoonsregistraties2. Uit de basisadministraties afkomstige 
gegevens betreffende overledenen kunnen overigens deels betrekking 
hebben op gerelateerde personen die nog wel in leven zijn, bijvoorbeeld 
kinderen van de overledene. Op deze persoonsgegevens van levende 
personen is de Wet persoonsregistraties wel van toepassing. Dat deze 
gegevens over levende personen uit de basisadministraties aan de 
Stichting Centraal Bureau voor Genealogie worden verstrekt, vloeit voort 
uit de doelstelling van de stichting. Voor het uitvoeren van historisch, in 
het bijzonder genealogisch, onderzoek is het noodzakelijk dat relaties 
tussen personen kunnen worden gelegd. In de basisadministratie zijn 
(voorzover mogelijk) bij iedere persoon enkele gegevens geregistreerd 
over diens ouders, kinderen en huwelijkspartner. Na het overlijden van de 
betrokken persoon worden ook enige van deze gegevens over hem 
verstrekt aan de Stichting Centraal Bureau voor Genealogie. Op deze wijze 
kan de Stichting Centraal Bureau voor Genealogie de uit de basis
administratie ontvangen gegevens over overleden personen met elkaar in

Staatsblad 1994 698 9



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

verband brengen en, bijvoorbeeld in verband met stamboomonderzoek, 
met een nog levend familielid.

De Registratiekamer heeft enkele opmerkingen geplaatst bij artikel 68d. 
De Stichting Centraal bureau voor Genealogie kan gegevens die uit de 
GBA zijn verkregen doorverstrekken, bijvoorbeeld ten behoeve van 
genealogisch onderzoek. Omdat het in de praktijk moeilijk te beoordelen 
is of de verzoeker de gegevens daadwerkelijk nodig heeft voor genealo
gisch onderzoek en in feite dus een ieder om gegevens kan vragen, 
zouden de uit de GBA verkregen gegevens naar het oordeel van de 
Registratiekamer niet eerder door de stichting mogen worden verstrekt 
dan nadat een bepaalde termijn, bij voorkeur die van de Archiefwet, 
verstreken is.

Een dergelijke maatregel strookt niet met het doel dat met de 
voorziening als neergelegd in artikel 99, vierde lid, van de Wet GBA wordt 
beoogd. Op dit moment ontvangt de Stichting Centraal Bureau voor 
Genealogie op grond van een met de Minister van Binnenlandse Zaken 
gesloten overeenkomst de persoonskaarten van overledenen en voert het 
beheer daarover. De stichting verkrijgt deze persoonskaarten via het CBS. 
Vanaf het tijdstip van ontvangst van de gegevens kan de stichting de 
gegevens van de persoonskaart gebruiken voor onder meer genealogisch 
onderzoek. De voorziening als neergelegd in artikel 99, vierde lid, is juist 
getroffen om de stichting ook na de inwerkingtreding van de GBA in de 
gelegenheid te stellen haar historisch gegroeide taak te kunnen conti
nueren.

Voorts adviseerde de Registratiekamer voorzieningen te treffen die 
voorkomen dat gegevens van nog in leven zijnde personen die niet 
rechtstreeks uit de GBA zijn te verkrijgen, via een omweg wel via de 
Stichting Centraal Bureau voor Genealogie kunnen worden ontvangen. 
Met het oog hierop is aan de autorisatiebevoegdheid van de minister een 
nadere voorwaarde verbonden. Deze houdt in dat de regeling ter 
bescherming van de persoonlijke levenssfeer er in dient te voorzien, dat 
de uit de basisadministratie verkregen gegevens van een in leven zijnde 
persoon op schriftelijk verzoek van de betrokkene onverwijld uit de 
persoonsregistratie betreffende overleden personen worden verwijderd. 
Dit verwijderingsrecht is absoluut. Het doet daarbij niet ter zake of de 
gegevens al dan niet juist zijn of al dan niet terecht in de registratie zijn 
opgenomen. Het verwijderingsrecht treedt dan ook niet in de plaats van 
het correctierecht, bedoeld in artikel 31 van de Wet persoonsregistraties.

Dat systematische verstrekking van gegevens over overledenen uit de 
basisadministraties aan de Stichting Centraal Bureau voor Genealogie 
tevens inhoudt, dat bepaalde gegevens over levende personen kunnen 
worden verstrekt, is kenbaar uit het desbetreffende autorisatiebesluit. Het 
autorisatiebesluit wordt openbaar gemaakt. Voorts geldt ook voor de 
verstrekkingen aan de Stichting Centraal Bureau voor Genealogie de 
algemene regel dat het gemeentebestuur de betrokkene (in dit geval: de 
levende verwant) op diens verzoek mededeelt, of hem betreffende 
gegevens het jaar voorafgaande aan het verzoek zijn verstrekt (artikel 103 
Wet GBA). Ten aanzien van de opneming in de registratie van de Stichting 
Centraal Bureau voor Genealogie gelden voor wat betreft de gegevens 
over levende personen vervolgens de algemene regels omtrent de 
kennisgeving van opneming in een persoonsregistratie (artikelen 28, 29 en 
30 WPR). Een en ander leidt ertoe dat het voor de levende verwant op de 
reguliere wijze kenbaar is, dat hij is geregistreerd en hoe de hem 
betreffende gegevens worden gebruikt.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
J. Kohnstamm

Staatsblad 1994 698 10


	stb-1994-698



